
 
 
 
 
 
 

Постановление администрации городского округа Жигулевск 
от 17.08.2011 №1375 

 
(в редакции постановления администрации  

городского округа Жигулевск от 14.09.2011 №1641) 
 
 
 
 

Об утверждении целевой программы 
«Гражданско-патриотическое воспитание молодежи городского округа 

Жигулевск Самарской области» на 2012 год 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в целях реализации молодежной политики на территории городского округа 
Жигулевск, 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

1. Утвердить Целевую программу «Гражданско-патриотическое 
воспитание молодежи городского округа Жигулевск Самарской области» на 
2012 год (приложение). 

2. Опубликовать постановление в газете «Жигулевский рабочий», 
разместить на Интернет-сайте администрации городского округа Жигулевск. 

3. Контроль над исполнением постановления возложить на 
заместителя мэра по социальному развитию и здравоохранению – 
руководителя департамента социального развития администрации 
городского округа Жигулевск Кергину М.М. 
 
 
 
Мэр                  А.И.Курылин 
 
 



Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
городского округа Жигулевск 
от 17.08.2011 г. № 1375  

 
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЖИГУЛЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 на 2012 год 
(далее Программа) 

 
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
 
Наименование субъекта  
бюджетного планирования 

Департамент социального развития администрации 
городского округа Жигулевск 

 
Наименование ведомственной 
целевой программы 

Целевая программа «Гражданско-патриотическое 
воспитание молодежи городского округа 
Жигулевск Самарской области» на 2012 год (далее 
Программа) 

 
Дата принятия решения о  
разработке программы, дата и 
номер постановления мэра об 
утверждении программы 

 

 
Разработчик программы Комитет по делам молодежи департамента 

социального развития администрации городского 
округа Жигулевск 

 
Исполнитель программы Комитет по делам молодежи департамента 

социального развития администрации городского 
округа Жигулевск 

 
Цели и задачи программы Цель: совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан на 
территории городского округа Жигулевск, 
формирование у граждан высокого 
патриотического сознания, верности Отечеству, 
готовности к выполнению конституционных 
обязанностей 
Задачи:  

продолжение создания системы 



патриотического воспитания граждан в городе; 
формирование патриотических чувств и 

сознания жителей Самарской области на основе 
исторических ценностей, сохранение и развитие 
чувства гордости за свое Отечество и малую 
Родину; 

воспитание личности гражданина - патриота 
Родины, способной встать на защиту 
государственных интересов страны, на деятельное 
соучастие в судьбах своих сограждан и 
добровольное служение обществу; 

формирование единого городского комплекса 
мероприятий, объединяющих и стимулирующих 
деятельность всех видов патриотических 
организаций города; 

формирование комплекса нормативно-
правового и организационно-методического 
обеспечения функционирования системы 
патриотического воспитания на территории 
городского округа Жигулевск; 

проведение научно обоснованной 
организаторской и пропагандистской деятельности 
с целью дальнейшего развития патриотизма. 

 
Сроки реализации программы Программа рассчитана на 2012 год 

Начало реализации программы- 01.01.2012 
Окончание реализации программы-31.12.2012 

 
Важнейшие целевые  
индикаторы и показатели  
программы 

Количество граждан, регулярно участвующих в  
работе патриотических объединений, клубов, 
центров; 
Количество граждан, принимающих участие в 
мероприятиях Программы; 

 
Перечень программных  
мероприятий Программы 

Представлен в приложении 1 к Программе 
 

 
Объемы финансирования  
мероприятий, определенных 
Программой 

Общий объем финансирования программы за 2012 
год составляет 200 тысяч рублей, в том числе из 
средств бюджета городского округа Жигулевск – 
200 тыс. рублей. 

 
 



Показатели социально-
экономической эффективности 
реализации Программы 
 

В качестве показателя социально-экономической 
эффективности реализации Программы 
рассматривается соотношение степени достижения 
основных целевых показателей (индикаторов) 
Программы к уровню ее финансирования 

 
Система организации  
контроля за ходом реализации 
Программы 
 

Целевой программой определен круг 
исполнителей. Организации, указанные в графе 
«исполнитель» прилагаемого перечня 
мероприятий, несут ответственность за 
качественное и своевременное выполнение 
мероприятий программы, а также за рациональное 
использование финансовых средств, выделенных 
на их организацию и проведение.  
Координацию работы по исполнению программы 
осуществляет комитет по делам молодежи 
департамента социального развития 
администрации городского округа Жигулевск. 
Контроль за исполнением программы и ходом ее 
реализации, за целевым использованием 
бюджетных средств осуществляет департамент 
социального развития администрации городского 
округа Жигулевск.  

 
II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 
 

Патриотическое воспитание - это сложная система социально-
педагогической деятельности, связанная с передачей жизненного опыта от 
поколения к поколению с целенаправленной подготовкой молодого человека к 
созидательному труду на благо Отечества, с его социализацией, 
формированием и развитием духовно-нравственной личности, способной 
любить свою Родину, постоянно ощущать связь с ней, защищать ее интересы, 
сохранять и преумножать лучшие традиции своего народа, его культурные и 
религиозные ценности, постоянно стремиться к обеспечению безопасности 
личности, общества и государства. 

Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие 
личности, обладающей качествами гражданина - патриота Родины и способной 
успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время. 

Составными частями единой системы патриотического воспитания 
являются: 

- военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с 
Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе»; 



- духовно-нравственное воспитание на основе базовых, традиционных для 
российского народа ценностей; 

- гражданское воспитание. 
События последнего времени подтвердили, что экономическая 

дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных 
ценностей оказали негативное влияние на общественное сознание большинства 
социальных и возрастных групп населения страны и области, резко снизили 
воспитательное воздействие российской культуры, искусства и образования как 
важнейших факторов формирования патриотизма. Стала все более заметной 
постепенная утрата нашим обществом традиционно российского 
патриотического сознания. 

Объективные и субъективные процессы существенно обострили 
национальный вопрос. Патриотизм в некоторых случаях стал перерождаться в 
национализм. Во многом утрачено истинное значение и понимание взаимного 
уважения и ответственности народов, проживающих как на территории 
Российской Федерации, так и на территории области. В общественном сознании 
получили широкое распространение равнодушие, эгоизм, индивидуализм, 
цинизм, немотивированная агрессивность, неуважительное отношение к 
государству и социальным институтам. Проявляется устойчивая тенденция 
падения престижа военной и государственной службы. 

В этих условиях очевидна неотложность решения острейших проблем по 
созданию системы воспитания патриотизма как основы консолидации общества 
и укрепления государства. 

В целях объединения усилий органов исполнительной власти Российской 
Федерации, органов исполнительной власти Самарской области, органов 
местного самоуправления, общественных объединений и организаций 
скоординировать и направить их работу на все социальные и возрастные 
группы, необходима единая политика в области патриотического воспитания и 
соответствующая этой политике система патриотического воспитания граждан, 
способная консолидировать и координировать эту многоплановую работу. 

Эта система должна включать в себя соответствующие государственные 
структуры, нормативную правовую базу воспитательной деятельности на всех 
уровнях, а также комплекс мероприятий по формированию патриотического 
сознания граждан в городском округе Жигулевск. 

Героические события отечественной истории, истории Самарской области 
области, выдающиеся достижения наших соотечественников и земляков в 
области политики, экономики, науки, культуры, религии, спорта и других 
областях еще сохранили качества нравственных идеалов, что создает реальные 
предпосылки для разработки комплекса мероприятий по патриотическому 
воспитанию граждан в городе. 

Система патриотического воспитания предусматривает формирование и 
развитие социально значимых ценностей, гражданственности и патриотизма в 
процессе воспитания и обучения в образовательных учреждениях всех типов и 
видов; массовую патриотическую работу, организуемую и осуществляемую 
органами местного самоуправления, общественными движениями и 
организациями; деятельность средств массовой информации, научных и других 



организаций, творческих союзов, направленную на рассмотрение и освещение 
проблем патриотического воспитания, на формирование и развитие личности 
гражданина и защитника Отечества. 

Создание такой системы гражданско-патриотического воспитания 
предполагает консолидацию деятельности органов государственной власти, 
местного самоуправления, научных и образовательных учреждений, различных 
общественных объединений по решению широкого комплекса проблем 
патриотического воспитания на основе программных методов и единой 
политики. 

 
III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ,  

ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

 Основной целью Программы является совершенствование системы 
патриотического воспитания граждан на территории городского округа 
Жигулевск, формирование у граждан высокого патриотического сознания, 
верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей. 

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи: 
продолжение создания системы патриотического воспитания граждан в 

городе; 
воспитание личности гражданина - патриота Родины, способной встать на 

защиту государственных интересов страны, на деятельное соучастие в судьбах 
своих сограждан и добровольное служение обществу; 

формирование единого городского комплекса мероприятий, объединяющих 
и стимулирующих деятельность всех видов патриотических организаций 
города; 

формирование комплекса нормативно-правового и организационно-
методического обеспечения функционирования системы патриотического 
воспитания в области; 

проведение научно обоснованной организаторской и пропагандистской 
деятельности с целью дальнейшего развития патриотизма. 

Программой определена последовательность решения комплекса 
поставленных задач за счет ее реализации в 2012 году. 
 

IV. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ  
ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

 
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов: 
организовать систему работы по патриотическому воспитанию граждан в 

городе; 
сформировать научно-методическую базу по решению вопросов 

патриотического воспитания граждан в области; 
сформировать единые подходы в работе органов исполнительных области, 

органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций к 
патриотическому воспитанию граждан в городе; 



повысить уровень подготовки специалистов по вопросам патриотического 
воспитания граждан в городе; 

повысить результативность проводимых мероприятий патриотической 
направленности; 

организовать возрождение духовных ценностей. 
Конечным результатом реализации Программы должна стать 

скоординированная система межведомственной работы по патриотическому 
воспитанию граждан на территории городского округа Жигулевск. 

Целевые индикаторы, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации 
Программы: 

№ 
п/п Наименование целевого индикатора Единица  

измерения 

Базовый 
уровень  
2011 год 

Значение 
целевого 

индикатора 
на конец 
2012 год 

1 Количество граждан, регулярно 
участвующих в работе патриотических 
объединений, клубов, центров 

человек 25 75 

2 Количество граждан, принимающих 
участие в мероприятиях Программы 

человек 4000 6000 

 
V. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 Перечень мероприятий по реализации Программы на 2012 год  
представлен в Приложении 1 к Программе. 
 

VI. ОПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ И 
ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
 Для определения результатов реализации Программы оценивается 
степень достижения важнейших целевых индикаторов и показателей. В качестве 
социально-экономической эффективности Программы рассматриваются 
соотношение степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) 
Программы к уровню ее финансирования. 
 

VIII. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ  
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Настоящая Программа базируется на основных принципах программно-

целевого подхода и включает в себя систему контроля социального эффекта от 
реализации настоящей Программы, основанную на методе индикативного 
планирования. Первоначальное значение социального индикатора указывается 
на момент начала действия настоящей Программы. По итогам года проводятся 
необходимые исследования с целью установления реальных показателей 
намеченных социальных индикаторов.  



Показатели социальных индикаторов выявляются в процессе 
социологических исследований. Возможно частичное изменение, дополнение и 
уточнение перечня индикаторов в процессе реализации настоящей Программы.  

Оценка эффективности программы производится на основе данных о 
динамике плановых и фактических показателей деятельности, а так же затрат в 
разрезе мероприятий программы с анализом причин отклонений фактически 
достигнутых показателей от плановых. Для выявления степени достижения 
запланированных результатов и намеченных целей фактически произведенные 
затраты сопоставляются с плановыми значениями.  

Для оценки эффективности реализации Программы используются 
целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение 
мероприятий Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
комитетом по делам молодежи путем установления степени достижения 
ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей 
(индикаторов) с их целевыми значениями. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целом 
по окончании срока ее реализации. 
 Для оценки эффективности реализации Программы используется целевой 
индикатор «Стоимость увеличения количества участников программы», 
который отражает выполнение мероприятий Программы. 

Стоимость увеличения количества участников городских мероприятий 
(T1) определяется на основании расчетов по формуле (1): 

 
                                              V1 
                              T1 =   _______ ,      (1) 
                                             N1 
где: 
V1 – затраты на организацию гражданско-патриотического воспитания 

молодежи; 
 N1 – количество участников данной Программы.  
 

Показатели эффективности реализации Программы 

Значение показателя 
Наименование 

показателя 
Единица     

измерения 2011 
год 

2012  
год 

Стоимость увеличения количества участников 
Программы 

тыс. руб. 10,94 71,4 

 
Эффективность реализации Программы с учетом финансирования 

оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых 
показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования с начала 
реализации. Комплексный показатель эффективности рассчитывается по 
формуле 2. 



%100

1







План
n

Тек
n

План
n

Тек
n

F
F

Х
Х

NR
          (2) 

где        N  –  общее число целевых показателей (индикаторов); 
План
nX –  плановое значение n-го целевого показателя (индикатора); 
Тек
nX  –  текущее значение n-го целевого показателя (индикатора); 

План
nF  –  плановая сумма финансирования по Программе; 

Тек
nF – сумма финансирования (расходов) на текущую дату. 

Для расчета комплексного показателя эффективности R используются все 
целевые показатели (индикаторы), приведенные в (разделе или приложении к) 
Программе. 

При значении комплексного показателя эффективности R от 80 и более 
эффективность реализации Программы признается высокой, при значении 
менее 80% - низкой. 

 
IX. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 
Общий объем финансирования Программы составляет 200 тысяч рублей, 

из них 200 тысяч рублей из средств бюджета городского округа Жигулевск.  
Планируется, что: 
на реализацию мероприятий направления «Обеспечение возможностей 

для активного вовлечения населения в организованный процесс освоения 
знаний, умений и навыков, создание условий  для самообразования и 
саморазвития граждан в сфере патриотического воспитания» будет направлено 
– 155 тысяч рублей;  

на реализацию направления «Организация патриотического воспитания 
граждан в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных дням 
воинской славы, юбилейным и другим памятным событиям истории России» 
будет направлено – 15 тысяч рублей; 

на реализацию мероприятий направления «Материально-техническое 
обеспечение деятельности по патриотическому воспитанию граждан» будет 
направлено – 30 тысяч рублей. 
 

X. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
 

Целевой программой определены исполнители. Организации, указанные в 
графе «исполнитель» прилагаемого перечня мероприятий, несут 
ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий 



программы, а также за рациональное использование финансовых средств, 
выделенных на их организацию и проведение.  

Координацию работы по исполнению программы осуществляет комитет 
по делам молодежи департамента социального развития администрации 
городского округа Жигулевск. 

Контроль за исполнением программы и ходом ее реализации 
осуществляет департамент социального развития администрации городского 
округа Жигулевск. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 
осуществляет главный распорядитель бюджетных средств. 

Департамент социального развития по истечении 30 дней каждого 
квартала представляет в департамент экономики и финансовое управление 
администрации городского округа Жигулевск отчет о ходе реализации 
Программы за отчетный период с указанием значений целевых индикаторов и 
показателей эффективности реализации Программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 
к целевой программе  
«Гражданско-патриотическое воспитание 
молодежи городского округа Жигулевск 
Самарской области » на 2012 год 

 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

 «Гражданско-патриотического воспитания молодежи 
городского округа Жигулевск Самарской области » на 2012 год 

 

№ Наименование мероприятий Сроки  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Исполнители 

1. Обеспечение возможностей для активного вовлечения населения в организованный процесс освоения знаний, умений и 
навыков, создание условий  для самообразования и саморазвития граждан в сфере патриотического воспитания 

1.1 Военно-патриотическое воспитание  
1.1.1 Организация социально-патриотической акции 

«День призывника» 
Апрель 
Октябрь 

30 Комитет по делам молодежи 
департамента социального развития 
администрации городского округа 
Жигулевск (далее - КДМ), Отдел 
военного комиссариата Самарской 
области по г.о. Жигулевск  (далее – 
ОВКСО) 

1.1.2. Организация и проведение фестиваля 
патриотической песни «За нами – Россия!» 

Март 15 КДМ 

1.1.3. Организация участия в областных соревнованиях 
патриотической направленности 

Весь 
период 

15 КДМ 



1.1.4. Организация смотра-конкурса постов № 1 Апрель  КДМ 

1.1.5. Организация и проведение военно-полевых 
сборов для учащихся 10-х классов 
общеобразовательных школ городского округа 
Жигулевск 

Май 45 КДМ, ОВКСО, ЦУМОиН 

1.1.6. Конкурс среди образовательных учреждений 
городского округа Жигулевск на лучшую 
организацию работы по патриотическому 
воспитанию молодежи  

Весь 
период 

35 КДМ 

1.2. Гражданское воспитание 
1.2.1. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации 

Весь 
период 

 КДМ 

1.2.2. Реализация акции «Мы – граждане России!» Декабрь  КДМ 
1.2.3. Реализация комплекса мероприятий по 

профилактике экстремизма в молодежной среде 
Весь 

период 
15 КДМ 

1.1.4. Реализация проекта «Свеча памяти» Июнь  КДМ 
Итого: 165 КДМ 

2. Организация патриотического воспитания граждан в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных дням воинской 
славы, юбилейным и другим памятным событиям истории России 

2.1. Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Дням воинской славы 

Весь 
период 

15 КДМ 

Итого:   
3. Материально-техническое обеспечение деятельности по патриотическому воспитанию граждан 

3.1. Развитие материально-технической базы МВПК 
«Ратибор» 

 30 КДМ 

Итого: 30  



4. Организация межведомственного взаимодействия  
в сфере гражданско-патриотического воспитания молодежи городского округа Жигулевск 

4.1. Создание и организация деятельности 
консультативно-совещательной структуры по 
вопросам гражданско-патриотического 
воспитания 

Январь  КДМ 

Итого:   
ВСЕГО: 200  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 
к целевой программе  
«Гражданско-патриотическое воспитание 
молодежи городского округа Жигулевск 
Самарской области » на 2012 год 

 
ИНДИКАТОРЫ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  

целевой программы «Гражданско-патриотическое воспитания молодежи городского округа Жигулевск 
Самарской области » на 2012 год 

 
 

№ 
п/п Индикатор Единица  

измерения 

Исходный  
показатель  
(2011 год) 

2012 г. 

1 Количество граждан, регулярно участвующих в работе патриотических 
объединений, клубов, центров 

человек 25 75 

2 Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях Программы человек 4000 6000 
 
 


